

3. Mindesmærke for Kaj Birksted i Churchillparken (2009-11773)

Opstilling af mindesmærke for flyverhelten Kaj Birksted i Churchillparken.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender

1. at der opstilles et mindesmærke for flyverhelten Kaj Birksted i Churchillparken

Problemstilling

Kaj Birksted Komitéen har ansøgt om tilladelse til at lade en bronzebuste af den danske flyverhelt, Wing Commander Kaj Birksted, der var i de allieredes tjeneste under 2. Verdenskrig, opstille i Churchillparken. Forvaltningen har haft sagen i høring i Københavns Kommunes Billedkunstudvalg (bilag 1) og orienteret Frihedsmuseet, i hvis umiddelbare nærhed monumentet ønskes opstillet. Begge parter stiller sig positivt til projektet.

Løsning

Forvaltningen har i samråd med Kaj Birksted Komitéen udpeget et egnet sted til mindesmærkets opstilling i Churchillparken, i umiddelbar nærhed af Frihedsmuseet, således at det vil kunne danne en pendant til det allerede eksisterende monument for Anders Lassen, også han en af 2. Verdenskrigs helte. Ligesom dette tænkes Birksted-busten placeret i et indhak i den brede bøgehæk mellem Frihedsmuseet og gaden Churchillparken (bilag 2). Kaj Birksted Komitéen har henvendt sig til den anerkendte billedhugger Gudrun Steen-Andersen, som har indvilliget i at udforme en buste af Birksted på grundlag af fotografier. Projektet har været forelagt Københavns Kommunes Billedkunstudvalg, som bifalder valget af såvel kunstner som placering (bilag 1). Busten tænkes opstillet på en høj sokkel af norsk granit som et symbol på, at Birksted var chef for de norske jagerpiloter, der under krigen gjorde tjeneste i Royal Air Force. Kaj Birksteds enke, fru Sonia Birksted, har givet sin fulde støtte til projektet.

Økonomi

Busten finansieres eksternt gennem Kaj Birksted Komitéens indsamling og fundraising. Soklen forventes doneret af det norske flyvevåben. Teknik- og Miljøforvaltningen forestår mindesmærkets fundamentering samt de nødvendige anlægsmæssige indgreb. Udgiften hertil forventes at udgøre ca. 20.000 kr. og afholdes inden for Center for Park og Naturs ordinære driftsbevilling.

Videre proces

Når finansiering er tilvejebragt, vil billedhuggeren igangsætte arbejdet med at modellere busten, og soklen vil blive tilvirket i samme dimensioner som den, hvorpå Anders Lassens buste er placeret. Afsløringen er berammet til den 5. maj 2010, 65-årsdagen for Danmarks befrielse. Ved indvielsen vil monumentet blive overdraget til Københavns Kommune, som efterfølgende påtager sig dets ren- og vedligeholdelse.

Hjalte Aaberg

/Jon Pape

bilag

[Bilag 1, Høringssvar fra Københavns Kommunes Billedkunstudvalg](#)

[Bilag 2, Kort med mindesmærkets påtænkte placering](#)

